
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33504 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 586 DE 22 DE NOVEMBRO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de 
janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/494315 de 17 de novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o pagamento de diárias aos colaboradores eventuais que virão a Belém, com a fi nalidade de participar do II Encontro 
Estadual de Bibliotecas Públicas/IV Encontro de Contadores de História da Amazônia, conforme especifi cado abaixo.

CPF Colaborador Cidade Dias Nº diárias Valor(R$)

033.841.668-13 Adriana Cybele Ferrari São Paulo 04 a 05/12/17 1 ½ 432,00

737.410.512-68 Airton Souza de Oliveira Marabá 03 a 06/12/17 3 ½ 472,50

127.577.748-16 Ana Paula Pereira da Silva São Paulo 05 a 06/12/17 1 ½ 432,00

151.583.302-04 Ângela Maria Oliveira de Carvalho Macapá 05 a 06/12/17 1 ½ 432,00

099.886.918-07 Isabel Aparecida dos Santos Mayer São Paulo 04 a 05/12/17 1 ½ 432,00

324.115.138-79 José Roberto da Silva São Paulo 05 a 06/12/17 1 ½ 432,00

508.103.320-00  Carla Simone da Silva Mauch São Paulo 05 a 06/12/17 1 ½ 432,00

047.375.336-70 Cleide Aparecida Fernandes Belo Horizonte 05 a 06/12/17 1 ½ 432,00

010.986.737-86 Daniele da Mata Ramalho Rio de Janeiro 05 a 06/12/17 1 ½ 432,00

385.203.547-34 Francisco Gregório da Silva Filho Rio de Janeiro 05 a 06/12/17 1 ½ 432,00

052.293.048-47 Luiz Percival Leme Britto Santarém 04/12/17   ½ 67,50

423.444.412-04 Rita de Cássia dos Santos Sanches Breves 03 a 08/12/17 5 ½ 742,50

740.385.592-20 Vilma Pereira de Souza Breves 03 a 08/12/17 5 ½ 742,50

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes aos colaboradores eventuais, de acordo com a tabela acima, que se deslocarão 
conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 253110

PORTARIA Nº 589 DE 23 DE NOVEMBRO  DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de 
janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de janeiro de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO ainda, o processo nº 2017/501734 de 22 de novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar ao  município de Capitão Poço/PA, no período de 26 a 27/11/2017, com a fi nalidade de 
conduzir servidores que realizarão acompanhamento a ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo
5935637/ 1 JOSE RIBAMAR SOARES DA SILVA MOTORISTA

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1½ (uma e meia) diária ao servidor acima, que se deslocará conforme item I, 
totalizando R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 253115

PORTARIA Nº 591 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de 
agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada 
pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798, de 1º de 
janeiro de 2015, e DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/501734 de 22 de novembro de 2017;
RESOLVE:
I –Autorizar o servidor abaixo a viajar  ao município de Santarém/PA, no período de 30/11 a 03/12/2017, com a fi nalidade de 
fi scalizar ações de responsabilidade executiva desta FCP.

Matrícula Nome Cargo

57201059/ 1 HUGO BISPO SANTOS DO NASCIMENTO ASSISTENTE ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  3½ (três e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item 
I, totalizando R$ 472,50 (quatrocentos e setenta e dois reais e cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 253120

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ERRATA
ERRATA DO CONTRATO
Publicada no DOE nº 33.491 de 06.11.2017 - Protocolo: 244264
Onde se lê: ERRATA DO CONTRATO Nº 035/2017
Leia- se: ERRATA DO CONTRATO Nº 034/2017
Autorizo: Processo nº 2017/316369
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 252750

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo n° 007/2017 ao T.C nº 128/2008
Partes: Fundação Carlos Gomes (Contratante) e ROSA MARIA 
LOURENÇO ARRAES – Prof. Nível Superior (Contratada  
Temporária).
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo alterar 
a carga horária de 30h para 40h à partir de 02.10.2017, em 
permuta, não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Autorização: Processo nº 2017/340335
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente

Protocolo: 252569

.

.

OUTRAS MATÉRIAS

Distrato do Termo de Compromisso nº 006/2017 de Bolsa 
para Prof. Visitante Junior
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e VADIM KLOKOV 
(Distratado)
Motivo: Distratar à partir 21.11.2017
Assinatura: 22.11.2017
Autorização: Processo: nº 2017/500579
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 252462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE 
RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 593/2017 – FUNTELPA
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 
67, caput, da Lei n. 8.666/93.
RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a Servidora FRANCINEA MARIA DA SILVA 
PIMENTA, matrícula n. º 5140706, para atuar como Fiscal do 
CONTRATO N. º 053/2017, Processo N. º 2017/417840, Dispensa 
N. º 005/2017, no âmbito da Fundação Paraense de Radiodifusão 
– FUNTELPA, eferente a assinatura anual e entrega diária de 
jornais do “DIÁRIO DO PARÁ”, enquanto durar sua vigência.
Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor nesta data, podendo ser 
revogada a qualquer tempo a critério da autoridade competente.
Belém/PA, 23 de novembro de 2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 252497


